Ex Judæis exorcistæ septem, filii Scevæ primarii Sacerdotis, nomen Jesu super eos qui spiritus malos habebant invocantes, adjurabant eos per Jesum quem Paulus prædicabat. In quos infiliens Energumenus, vulneratos ex domo nudos fugere coëgit. Quod cum innotuisset omnibus tum Judæis tum Græcis qui habitabant Ephesi; metus in eos omnes incidit, & magnificabatur nomen Domini Jesu. Et multi eorum qui crediderant, veniebant confitentibus & indicantes acta sua. Multi quoque ex iis qui curiosa exercuerant, comportatos libros exusserunt in omnium conspectu: quorum supputatis pretiis, inventa sunt denariorum 50. millia. Ita fortiter crescebat verbum Domini, & invalescebat. [*Act. XIX. 13.--20.*]

Galatæ,

Galatæ, citò post Pauli ab eis discesum, (*Ath.* XVIII. 25.) à fratribus seducti, per opera Legis justificandos se putabant: quos, vehementiore hac de re scripta ad eos epistola, ille ab errore revocat. [*Gal.* I. 6, 7.]

Induxit in animum Paulus peragrata Macedonia & Achaia proficisci Hierosolymam; Romam etiam inde dicens videre se oportere. [*Ath.* XIX. 21.] Et quidem primo Corinthum venire proposuit, inde in Macedoniam proficisci, ex Macedonia rursus Corinthum, atque inde Judæam petere. [*II. Corinth.* I. 15, 16.] ubi quum Collectas ex Macedonia & Achaia mittendas pauperibus Sanctis Hierosolymæ consignavisset, Romam illinc proficisci instituit, atque inde iter facere in Hispaniam. [*Rom.* XV. 24, -28.]

Hæc animo Paulus agicans, missis in Macedoniam Timotheo & Erasto, ipse substitit ad tempus in Asia. [*Ath.* XIX. 22.] Lydiaca sc. in qua per urbes Epheso vicinas Evangelium prædicavisse videtur, novem adhuc mensium spatio: qui biennio quo in schola Tyranni, & tribus mensibus quibus prius in Synagoga Ephesi ille docuerat, additi triennium conficiet, quo in Asia se laboravisse ipse indicat, [*Ath.* XX. 18, 31.] ostio illi aperto magno, licet multis oppositis adversariis. [*I. Corinth.* XVI. 9.]

Solis defectum Vipsanio & Fonteio Consulib. pridie Kalendas Maias, Campania hora diei inter septimam & octavam sensit: Corbulo dux in Armenia inter horam diei decimam & undecimam prodidit visum. [*Plin. lib.* 2. *cap.* 70.] Romæ, ita ut stellæ viderentur, eclipsis hæc conspecta est in medijs sacrificiis, quæ Agrippinæ causa (à filio Nerone interemptæ) decreto Senatus fiebant. [*Xiphilin. ex Dione cum Tacito, lib.* 14. *cap.* 12.]

Orto in Ecclesia Corinthiaca schismate (quod Paulo ab iis qui erant è domo Chloës est indicatum) Pauli quibusdam se esse dicentibus, quibusdam Apollo, quibusdam Cephæ, quibusdam Christi; [*I. Corinth.* I. 11, 12. & III. 3, 4.] Apollos cum alijs fratribus Corinthiis ad Paulum in Asiam profectus est. [*ibid.* XVI. 12.] per quos ad Apostolum scribentes Corinthii, de causa conjugii & cœlibatus illum consuluerunt. [*ibid.* VII. 1.]

Paulus, cum Sosthene archisynagogo illo Corinthio ad fidem Christi converso, absente tum Timotheo; [*I. Cor.* XVI. 10. *cum Ath.* XIX. 22.] ex Asia (Lydiaca, ubi tum erat) priorem ad Corinthios epistolam per Stephanam, Fortunatum & Achaicum (ab ipsis ad visendum Apostolum missis) scripsit; Apollo cum eis tam citò redire renuente. [*I. Cor.* I. 1. XVI. 12, 17, 19.]

In ea epistola, incestuosum Corinthium, qui patris uxorem duxerat, Satanæ tradi jubet. [*cap.* V.] Et errores qui in ipsorum Ecclesiam irreperant corrigit; tum practicos, tum summum illum dogmaticum (ex Sadducæorum lacunis haustum) futuram Resurrectionem negantem. [*cap.* XV.] ipse se ad eos venturum significans, & quæ supererat ordinaturum; [*cap.* IV. 18, 19. & XI. 34.] quum pertransisset Macedoniam: sed prius Ephesi, usque ad Pentecosten, [*XVI.* 5, 6, 7.] permansurum. [*cap.* XVI. 5, -8.] Quod tamen illius consilium inopinatus quidam casus statim interrupit.

Demetrius enim argentarius, qui fabricabat templa Dianæ argentea, metuens suo quæstui, istiusmodi rerum opificibus Ephesi congregatis, tumultum in Paulum excitavit; ut qui non Ephesis solum sed etiam totius penè Asiæ turbæ persuaderet, deos illos non esse qui manibus fiant. Qui correpto Gaio & Aristarcho Macedonibus, socijs peregrinationis Pauli, irruerunt in theatrum: sed ipsum Paulum contendere eo volentem discipuli, & quidam ex Asiarchis (spectaculorum in teatro exhibendorum curatoribus) ad populum eum prodire non siverunt. Alexandro vero Judæo defensione apud populum uti parante, vox una facta est omnium quasi ad horas duas clamantium: *Magna Diana Ephesiarum.* Tandem tumultu scribæ civitatis prudentia sedato, Paulus convocatis discipulis valedicens, abiit profecturus in Macedoniam. [*Ath.* XIX. 24, -41. & XX. 1.]

Epheso quoque Aquila & Priscilla profecti Romam sunt reversi: postquam pro Pauli salute suam ipsorum cervicem supposuissent. [*Rom.* XVI. 3, 4. *cum I. Corinth.* XVI. 19.] Judæis, Claudii de eorum expulsionem edicto post mortem illius exolefcente, passim Romam redeuntibus. [*Ath.* XXVIII. 17, 21.]

Epheso in Troadem veniente Paulo, etiamsi ostium apertum illi esset per Dominum ad prædicandum Evangelium Christi, turbatus tamen quod ibi non invenisset Titum (quem cum alio fratre ad Corinthios ille miserat) navigavit inde in Macedoniam. [*II. Corinth.* II. 12, 13. *cum XII.* 18.] quam perambulans, multo sermone fratres est exhortatus. [*Ath.* XX. 2.]

Et quum ibi afflictio ejus se non remitteret, sed foris essent pugnæ, intus terrores; consolationem ei attulit adventus Titi, atque lætus quem de Corinthiorum statu ille attulit nuncijs. [*II. Corinth.* VII. 5, -16.] Quorum exemplo Macedonas etiam provocavit ad expediendas Collectas Hierosolymam mittendas; ab anno superiore paratam Achaïam fuisse dicens. [*Ibid.* IX. 2.] eoque exemplo illi commoti, in multa probatione afflictionis etiam supra vires suas liberales se præstiterunt. [*Ibid.* VIII. 1, 7, 5.]

Apostolus, per Titum de successu prioris epistolæ edoctus, posteriorem ad Corinthios, simul cum Timotheo, scripsit epistolam: in qua, summa illa, quam in Asia (Demetrio procurante) nuper petulerat, afflictione commemorata, se idcirco ad eos, sicuti proposuerat, non venisse protestatur, ut eis parceret. [*cap.* I. 8, 9, 17, 23.] incestuoso illi respicienti veniam dari obsecrat. [*cap.* VI. 5, -11.] missa ad eos iterum Tito, una cum alio fratre cujus laus erat in

I. Vsser. *Annal.* p. pass.

Qqqq

evangelio

4,772 59

4062

4063

evangelio per omnes Ecclesias, (qui *Lucas* existimatur) ut Collectæ Hierosolymam mittenda in promptu essent, quum ipse eò veniret. [*cap. VIII. 16, - 19. & IX. 3, 4, 5.*]

Ex Macedonia in Græciam profectus Paulus, tres menses ibi peregrit. [*Act. XX. 2, 3.*] Intra quos Corinthum ille veniens, eleemosynas ad sublevandos fideles Hierosolymitanos in Achaia collectas recepit. [*I Corinth. XVI. 3, 4, 5. cum II Corinth. IX. IX. 4.*]

Corintho scriptam fuisse insignem illam ad Romanos epistolam, in Præfatione ad illius explicationem pluribus confirmat Origenes: dictatam quidem à Paulo, scriptam manu Tertii, missam per Phabem diaconissam Ecclesie Cenchreenfis, juxta Corinthum; [*Rom. XVI. 2, 3, 22.*] quo tempore cum Collectis Macedoniae & Achaiae profecturus erat Apostolus Hierosolymam. [*Rom. XV. 25, 26.*]

Quum vero Apostolus recta inde in Syriam solvere, ut Collectas illas Hierosolymam deferret, in animo haberet; à Judæis illi navigaturo factæ sunt insidiae. Unde, qua venerat via, in Macedoniam redeundum esse censuit; Indeque in Asiam (propriè dictam) transeundum. [*Act. XX. 3, 4.*]

Philippis in Macedonia præmisit ille in Asiam itineris comites, Sopatrem sive Sospatrem (*Rom. XVI. 11.*) Bereensem, Aristarchum & Secundum Theſalonicenses, Gaium Derbensem & Timotheum, cum Asiatis Tychico & Trophimo: qui expectarunt illum Troade. Ipse vero, cum Luca & reliquis, post dies Azymorum Philippis solvens, venit ad eos Troadem intra dies quinque: ibique commoratus est dies septem. [*Ibid. 4, 5, 6.*]

Die octavo, qui hebdomadis fuit primus, congregatis discipulis ad frangendum panem, Paulus disſerebat cum eis abiturus poſtridie, produxitque sermonem usque in mediam noctem, ubi Eutychem adolescentem ex tertiâ contignatione, in cœnaculo ubi erant congregati, decorum decedentem vitæ restituit. [*Ibid. 7, - 12.*]

Hinc iter pedibus confecit Paulus Assum usque: ubi Lucas & reliqui socii, navigio eò pervenientes, eum receptum Myrilenen deduxerunt. Et quum illinc navigassent, sequenti die pervenerunt è regione Chii, poſtridie vero appulerunt Samum: & quum diversati essent apud Trogyllium, sequenti die venerunt Miletum. [*Ibid. 13, 14, 15.*]

Festinat vero Paulus ut, si fieri posset, die Pentecostes esset Hierosolymis. Ephesum igitur præternavigare volens, ne tempus tereret in Asia, missis Mileto nunciis Ephesum, Presbyteros Ecclesie eò accersivit: quos gravissima oratione de officio admonuit, & ad illud graviter faciendum hortatus est serio. Tum positus genibus suis, oravit cum illis: flentibus omnibus & maximè dolentibus, quod dixisset, (ita enim futurum ille tum putabat) ipsos non esse amplius faciem ejus conspecturos. [*Ibid. 16, 38.*]

Troade provecti recto cursu venerunt Coum, & sequenti die Rhodum, & illinc Patara Tum conscensa navi quæ trajiciebat in Phœniciam, præterlegentes Cyprium, eaque ad lævam relicta, venerunt Tyrum. [*Act. XXI. 1, 2, 3.*]

Ibi permanserunt dies septem, inventis discipulis: qui Paulo dicebant per spiritum, ne ascenderet Hierosolymam. Ille vero, positus genibus in littore orans cum eis, conscensa navi Tyro delatus est Ptolemaidem: & salutatis ibi fratribus, poſtridie venit Cæsaream (Stratonis.) Ubi quum complures dies permansisset cum Philippo evangelista, qui unus erat ex illis septem, *Act. VI. 5.* & filias habuit quatuor virgines prophetantes; adveniens ex Judæa propheta Agabus, & Pauli zona manns ac pedes sibi vinciens, vincula quæ illum manebant Hierosolymis prædixit. Qui cum à fratribus persuaderi sibi non pateretur, ne in tam præsens discrimen se conjiceret, Hierosolymam perrexit: comitantibus eum ex Cæsarea discipulis, & adducantibus apud quem diversaretur, Mnasonem Cyprium, antiquum discipulum. [*Ibid. 4. - 16.*]

Hic ab Ecclesia libentissimè exceptus, Jacobi & omnium Hierosolymitanorum Presbyterorum consilio, ad eluendam quæ de eo ipsa erat calumniam, (eum nempe docere atque hortari Judæos in Christum credentes, quorum aliquot tum erant myriades, ut ab observatione Legis Mosâicæ recederent) quatuor viris qui ex fidelibus Judæis votum Nazareatus fecerant se adjunxit; cum iis secundum Legis præscriptum se purificans. Neque tamen eo promovit quidquam. Quum enim eum in Templo vidissent nonnulli ex incredulis & rebelibus Judæis Asiaticis (qui Hierosolymam ad festum ascenderant) magnis clamoribus & vociferatione turbas concitaverunt; confecto crimine, quod introducto in Templum Trophimo Gentili Ephesio, illud polluisset. Cumque prope esset ut ab iis per tumultum trucidaretur superveniente Tribuno (Claudio Lysia) cum cohorte, ereptus est ex eorum manibus & ductus in castra. Ubi permittente Tribuno, concionem ad tumultuantem populum lingua Hebræa habuit. [*Ibid. 17, - 40.*]

Pauli oratione Judæis exacerbatis & vehementius adversus eum exclamantibus, tribunus Lysias virgis examinari jubet: à quo supplicio Romanum se civem esse declarans, liberatus est. Cumque vellet Tribunus certo scire cujus criminis accusaretur ille à Judæis; postera die primarios Sacerdotes totumque ipsorum Synedrium venire jussit, ac Paulum vinculis solutum coram eis statuit. [*Act. XXII.*]

Paulum coram Synedrio causam dicere incipientem Ananias Pontifex (Nebedzi filius: qui licet summo Sacerdotio privatus, Synedrii tamen Præses fuisse videretur; ut ante eum Annas sive Ananus, Caiphæ socer) in os eædi jubet: à Paulo idcirco, *parietis dealbati* nomine acriter objurgatus. Pharisaum deinde se esse Paulo proclamante, & de ipse resurrectionis mortuorum in

judicium

Anno Mundi.

judicium vocari; dissensio inter Sadduceos qui accusabant, & Phariseos qui eum excusabant, orta est. Metuens vero Tribunus ne ab illis inter contendendum discerperetur, Paulum e medio ipsorum per milites in castra ducendum curavit. Cui sequente nocte appatens Dominus, subtristem consolatur & animat ad majora; praedicens & Romae eum de ipso esse attestaturum. [*Act. XXIII. 1. - 11.*]

Orto autem die, ex Judaeis zelotis plures quam 40 se ipsos devoverunt, neque efuros neque bibituros, usquequo interemissent Paulum. Quorum insidias a sororis Pauli filio resciscens tribunus Lydus, tertia hora noctis Paulum militum satellitio septum ad Felicem provinciae Praesidem misit: a quibus ea nocte Antipattida, & postero die Caesaream est deductus; ubi iussus est a Felice in praetorio Herodis custodiri. [*Ibid. 12. - 35.*] Quae omnia intra unius hebdomadae spatium peracta fuisse, ex *Act. XXIV. versiculis 1. & 11.* inter se collatis, intelligitur.

Post quinque dies ab Anania Pontifice & Senioribus per Tertullum oratorem Caesareae apud Praesidem accusatus Paulus, a falsis eorum criminationibus se purgavit; 12 post vim ipsi in Templo illatam diebus, quam jam a multis annis Felix Judaeis praefuisset. (utpote qui decimum gubernationis illius annum tum ageret.) Ille vero, his auditis, iudicium in aliud tempus distulit: edicens Centurioni ut servaretur Paulus, ac laxaretur, & ne quis prohiberetur ex ipsius familiaribus ei ministrare aut eum adire. [*Act. XXIV. 1. - 23.*]

Aliquot post diebus quum advenisset Felix cum Drusilla uxore sua, quae erat Judaea, (soror Agrippae regis; (alia a Drusilla Felicis uxore altera, Jubae Mauritaniae regis filia, Antonii & Cleopatrae neptis) accersivit Paulum: & tum de fide Christi, tum de iustitia & continentia & iudicio futuro differenter tremens audii. Simul etiam sperans, Paulum pecunia sese redempturum, crebrius colloquebatur cum eo, toto biennio in vinculis eum detinens. [*Ibid. 24. - 27.*]